— 1 —

三明市沙县区人民政府办公室文件

沙政办〔2025〕17号

三明市沙县区人民政府办公室
关于印发三明市沙县区开展“乡村著名行动”

实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区各有关单位：

《三明市沙县区开展“乡村著名行动”实施方案》已经区政府

研究同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

三明市沙县区人民政府办公室

2025年 6 月 19 日

（此件主动公开）

— 2 —

三明市沙县区开展“乡村著名行动”实施方案

为适应乡村经济社会发展需要，加强乡村地名建设，充分

发挥地名工作在全面推进乡村振兴中的积极作用，提升乡村地

名管理服务水平，助力建设宜居宜业和美乡村。根据民政部《关

于开展“乡村著名行动”的通知》（民函〔2023〕44 号）精神，

结合我区实际情况，制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党的

二十大擘画的以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴宏

伟蓝图，坚持农业农村优先发展，坚持城乡融合发展，按照产

业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的乡村振

兴总要求，通过全面加强乡村地名管理，繁荣地名文化，深化

地名信息服务，挖掘地名内在价值，着力构建适应农业农村现

代化的乡村地名管理服务体系，夯实乡村精准治理基础，活跃

乡村文化活动，发挥地名在乡村振兴中的积极作用，促进增强

农业农村发展活力，加强农村精神文明建设，助力我区乡村建

设实现农业强、农村美、农民富的目标。

二、重点任务

（一）加强乡村地名命名，彰显沙县特色

严格乡村地名命名、更名管理，遵循“尊重历史、照顾习

惯、体现规划、易记好找”的原则，结合沙县区丰富的美食文

化、自然景观和历史人文资源，对乡村道路街巷、具有重要地

— 3 —

理方位意义的农业产业设施、公共服务设施等名称进行规范命

名。加大对村落内部道路、生产性道路、旅游性道路的命名力

度，达 300 条以上，充分挖掘沙县区地理环境、历史文化、民

俗特色等资源，做好已有旅游地理实体、红色文化及新增旅游

景点、旅游线路、特色产业地等标准地名的命名工作。

（二）健全乡村地名标志体系，打造智慧标志

系统梳理重点旅游村镇、旅游景区、历史文化名村、文物

保护单位等地名标志设置现状，按照地名标志设置标准，规范

设置地名标志，实现“有名就有标”，增强城乡公共服务均衡性。

探索创新地名标志设置形式，将二维码、互联网等现代数字信

息技术融入村牌、街路巷牌、楼门（户）牌等的设置中，打造

地名标志与便民服务相结合的“智慧标志”。例如，在地名标志

上添加二维码，游客扫描后可获取该地名的详细信息、沙县美

食推荐、旅游攻略等，提升乡村地名知名度和传播力。同时，

结合沙县区的美食文化特色，在地名标志的设计上融入沙县小

吃元素，如在标志牌上绘制沙县小吃的图案或名称，使地名标

志成为展示沙县区乡村特色的文化符号。

（三）推进乡村地名文化宣传，助力美食文旅产业发展

通过多元化的途径，加大乡村地名文化的宣传力度。利用

微信公众号、小红书、抖音等热门新媒体平台，专门开设地名

文化宣传专栏，推出沙县地名文化故事系列展播，以此扩大沙

县区优秀地名文化的知名度和影响力。例如，制作一系列以沙

县地名故事为主题的短视频，讲述“沙县”的地名由来与当地的

— 4 —

特色美食“沙县小吃”之间的联系，让观众在了解地名文化的同

时，也能感受到沙县美食的魅力。

此外，推进地名文化深入村居，利用乡村文化墙、电子显

示屏、宣传栏、公告板等多种渠道，以及在景区观光车、公交

车、公共场所等平台，对我区的知名景点、旅游地、重点村镇

等地名文化进行广泛的宣传推广，进一步提升地名文化的认知

度和认同感。充分利用地名的来历、含义、沿革以及地名背后

的故事，丰富并提升旅游景点的文化内涵，推动乡村地名与文

化旅游等项目的深度融合，使景点线路更具辨识度和地域文化

特色，助力沙县区美食文旅产业的发展。

（四）强化地名信息采集上图，提升信息化服务水平

依托国家地名信息库和“乡村著名行动”微信小程序，建立

乡村地名信息常态化采集汇集、更新维护机制。将沙县区县域

内自然地理实体、居民点、道路街巷、交通水利、公共服务、

文化旅游、农业产业等地名信息实现应收尽收、常态更新、上

图达到 2000 条以上。对与农民群众生产生活密切相关的村级

寄递物流综合服务站、村邮站、农家乐、采摘园等兴趣点，进

行全面采集，全方位展现沙县特色地名文化资源。例如，对沙

县区的农业产业地名信息进行详细采集，将“沙县富口镇延溪

草莓采摘园”“沙县高砂镇的水果采摘园”等信息准确录入国

家地名信息库，并在地图上进行标注，方便游客和相关部门查

询。同时，加强地名信息的审核和管理，确保地名信息的准确

性和完整性，为乡村发展提供精准的地名信息服务，提升乡村

— 5 —

地名信息化服务水平。

（五）加强乡村地名传承保护，助力乡村产业振兴

组织专家、学者开展乡村地名故事寻访活动，深入挖掘沙

县区乡村地名背后的历史典故、传说故事、民俗风情等文化内

涵，征集地名故事，采编地名图书，拍摄地名视频，讲好群众

身边的地名故事。例如，挖掘“孝子坊”“水美土堡”“将军

祠”等的地名故事，让地名背后的历史文化得以传承和弘扬。

充分发挥地名的地理标识功能，将地名元素融入乡村特色

产业，培育打造“乡”字号、“土”字号公共品牌。例如，将

“郑湖”的地名元素融入当地的“郑湖板鸭”“郑湖柿子”“郑

湖豆腐干”产业，打造“郑湖”品牌，提升产品的知名度和附

加值。同时，开发宣传乡村地名文化产品，将乡村地名文化作

为品牌元素，融入地方特色产品和文化商品中，助力我区优质

农副产品、旅游服务资源等的推介推广，推动乡村产业振兴。

三、组织保障

（一）成立工作专班

为进一步做好“乡村著名行动”工作，经研究，决定成立

沙县区“乡村著名行动”工作专班。组成人员如下：

组 长：廖善健 区政府党组成员、三级调研员

副组长：陈桂光 区民政局党组书记、局长

成 员：肖家会 区委宣传部部务会议成员、社科联主席

陆 军 区民政局党组成员

彭茂峰 区自然资源局副局长

— 6 —

曹盛明 区住建局副局长

赖文光 区交通运输局党组成员

汤发燚 区水利局党组成员

肖 靖 区农业农村局副局长

曹发彬 区文体旅游局副局长

王剑云 区小吃管委会副主任

黄玉兰 凤岗街道办事处副主任

黄 杰 虬江街道办事处副主任

胡雅晴 夏茂镇党委统战委员、人武部长

陈 烨 青州镇副镇长

颜 颖 高砂镇党委统战委员、人武部长

王 璐 高桥镇党群服务中心主任

罗裕盛 富口镇党群服务中心主任

罗常泉 大洛镇副镇长

黄文琳 南霞乡党委组织委员

王玉金 南阳乡社会事务综合服务中心主任

林 虹 郑湖乡党群服务中心主任

陈炳华 湖源乡党委组织委员

工作专班下设办公室，办公室设在区民政局，办公室主任

由陆军同志担任，负责“乡村著名行动”日常工作。如遇工作专

班成员调整，由继任者接任，不再另行发文，工作任务完成自

然解散。

（二）成员单位职责分工

— 7 —

1.区民政局：牵头开展“乡村著名行动”，推进乡村地名标

志设置和完善，科学制定乡村地名方案；审核乡村道路街巷等

新增命名及其备案和公告、复核各类采集上图的数据、更新国

家地名库数据等工作。

2.区委宣传部：深入宣传“乡村著名行动”工作的重要意义、

主要内容和取得的新进展、新成效。

3.区自然资源局：负责乡村自然地理实体摸底、设标和采

集上图工作。

4.区住建局：负责提供城区重要小区名称、地址，城区历

史建筑名称。

5.区交通运输局：负责乡村交通设施摸底、设标和采集上

图工作。

6.区水利局：负责乡村水利设施摸底、设标和采集上图工作。

7.区农业农村局：负责乡村公共服务设施、具有重要地理

方位意义的农业产业设标、采集上图和乡村特色农副产品推

广、推介工作。

8.区文体旅游局：负责 A级景区内各景点的摸底排查和标

志设置、乡村旅游线路推广、旅游资源开发和 A级景区内景点

采集上图工作。

9.区小吃管委会：负责小吃网红点、特色小吃和中华名小

吃摸底、设标和采集上图工作。

10.各乡镇（街道）：负责辖区行政村、居民点的地名标志

摸底排查及地名标志设置；辖区乡村道路街巷摸排、拟命名及

— 8 —

设标、采集上图；挖掘整理辖区地名文化遗产，将历史悠久、

内涵丰富、特色鲜明、具有重要传承价值的地名报区民政局，

纳入保护范围；做好地名标志维护、地名文化宣传等工作。

四、工作要求

（一）加强组织领导。充分发挥地名管理工作协调机制作用，

将“乡村著名行动”作为地名管理工作协调机制统筹协调重大

事项，调动汇集各方力量，充分发动人民群众，形成党委领导、

政府主导、民政牵头、各有关部门密切协同、人民群众积极参

与的良好局面。

（二）提升工作标准。“乡村著名行动”是一项系统工程，需

绵绵用力、久久为功。各乡镇（街道）社会事务办要加强调查

研究，因地制宜找准工作方向、突出工作重点、把好工作节奏，

力戒形式主义、形象工程，切实通过“乡村著名行动”，提高乡

村地名建设水平。

（三）加大宣传力度。要加大工作宣传力度，充分运用政府

网站、政务新媒体、微信公众号、报刊等媒体平台，宣传典型

案例和工作成效，营造良好工作氛围，不断提高地名助力乡村

振兴的知名度和影响力。

三明市沙县区人民政府办公室 2025年6月19日印发

	三明市沙县区人民政府办公室关于印发三明市沙县区开展“乡村著名行动”
	实施方案的通知